



ผลคำวินิจฉัยคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า
กรณี การแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท อ. และบริษัท ท.

ระหว่าง	บริษัท อ.	ผู้ประกอบการธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจ
	บริษัท ท.	ผู้ประกอบการธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจ

การแจ้งผลการรวมธุรกิจ

ด้วย บริษัท อ. ยื่นแบบแจ้งผลการรวมธุรกิจ พร้อมเอกสารหลักฐาน ตามประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ ต่อสำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เมื่อวันที่ ๗ ธันวาคม ๒๕๖๔ เพื่อขอแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท อ. และบริษัท ท. ซึ่งได้กระทำการรวมธุรกิจ เมื่อวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ต่อคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

ข้อเท็จจริง

ข้อเท็จจริงที่ใช้ในการพิจารณาการแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท อ. และบริษัท ท. มีรายละเอียดดังนี้

๑. ข้อมูลผู้ประกอบการธุรกิจ

๑.๑ ผู้ประกอบการธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจ

บริษัท อ. เป็นบริษัทที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทมหาชนจำกัด ตามกฎหมายประเทศไทย เลขทะเบียนนิติบุคคล xxx ประเภทการประกอบธุรกิจ คือ ให้บริการแบบครบวงจรในการประกอบสินค้าประเภทวงจรไฟฟ้าสำเร็จรูป และผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์ (Electronics Manufacturing Services - EMS) แก่ลูกค้าที่เป็นเจ้าของผลิตภัณฑ์ต้นแบบ (Original Equipment Manufacturer - OEM) โดยมีกลุ่มลูกค้ารายใหญ่ในยุโรป สหรัฐอเมริกา และภูมิภาคอื่น ๆ ในปี ๒๕๖๓ มีรายได้ที่เกิดขึ้นในประเทศไทยจำนวน xxx ล้านบาท

๑.๒ ผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจ

บริษัท ท. เป็นบริษัทที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศไทย เลขทะเบียนนิติบุคคล xxx ประเภทการประกอบธุรกิจ คือ ผลิตและประกอบชิ้นส่วนหรืออุปกรณ์ที่ใช้กับผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์และผลิตชิ้นส่วนแม่พิมพ์แก่ลูกค้าที่เป็นเจ้าของผลิตภัณฑ์ต้นแบบ (Original Equipment Manufacturer - OEM) ซึ่งในปี ๒๕๖๓ บริษัท ท. มีรายได้ที่เกิดขึ้นในประเทศไทย จำนวน xxx ล้านบาท

๒. ข้อมูลการรวมธุรกิจ

บริษัท อ. กระทำการเข้าซื้อหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดร้อยละ xxx ของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงของบริษัท ท. จากบริษัท ท.๑ (ผู้ถือหุ้นเดิม) โดยมีมูลค่าธุรกรรมในการรวมธุรกิจ คิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้นประมาณ xxx ล้านบาท

๓. โครงสร้างผู้ถือหุ้นหลังการรวมธุรกิจ

ภายหลังการรวมธุรกิจ บริษัท อ. เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในบริษัท ท. โดยมีสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ xxx ของจำนวนหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมด

๔. ตลาดสินค้าหรือบริการที่เกี่ยวข้องกับการรวมธุรกิจ

บริษัท อ. และบริษัท ท. ซึ่งทั้งสองบริษัทข้างต้นเป็นบริษัทที่จดทะเบียนนิติบุคคลในประเทศไทย โดยมีการประกอบธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการรับจ้างผลิตและประกอบชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ (EMS) และการรับจ้างผลิตและประกอบชิ้นส่วนหรืออุปกรณ์ที่ใช้กับผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์และผลิตชิ้นส่วนแม่พิมพ์

ตลาดการรับจ้างผลิตและประกอบชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ (EMS) พบว่า บริษัท อ. มีรายได้เกิดขึ้นในประเทศไทยในปีที่ผ่านมา จำนวน xxx ล้านบาท ส่วนบริษัท ท. ไม่มีรายได้เกิดขึ้นในประเทศไทยในตลาดการรับจ้างผลิตและประกอบชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ (EMS) อย่างไรก็ตาม ภายหลังการรวมธุรกิจข้างต้น มีรายได้เกิดขึ้นในประเทศไทย ปี ๒๕๖๓ จำนวน xxx ล้านบาท ซึ่งไม่เกินกว่า ๑,๐๐๐ ล้านบาท

ตลาดการรับจ้างผลิตและประกอบชิ้นส่วนหรืออุปกรณ์ที่ใช้กับผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์และผลิตชิ้นส่วนแม่พิมพ์ พบว่า บริษัท อ. และบริษัทย่อยหรือบริษัทในเครือ ไม่มีรายได้เกิดขึ้นในประเทศไทยในตลาดการรับจ้างผลิตและประกอบชิ้นส่วนหรืออุปกรณ์ที่ใช้กับผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์และผลิตชิ้นส่วนแม่พิมพ์ และบริษัท ท. มีรายได้เกิดขึ้นในประเทศไทย ปี ๒๕๖๓ จำนวน xxx ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ภายหลังการรวมธุรกิจข้างต้น มีรายได้เกิดขึ้นในประเทศไทย ปี ๒๕๖๓ จำนวน xxx ล้านบาท ซึ่งไม่เกินกว่า ๑,๐๐๐ ล้านบาท

๕. ขอบเขตตลาด

จากการพิจารณาลักษณะการประกอบธุรกิจของผู้ประกอบธุรกิจที่แจ้งผลการรวมธุรกิจสามารถสรุปได้ว่า ตลาดสินค้าหรือบริการที่เกี่ยวข้อง คือ (๑) การรับจ้างผลิตและประกอบชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ (EMS) และ (๒) การรับจ้างผลิตและประกอบชิ้นส่วนหรืออุปกรณ์ที่ใช้กับผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์และผลิตชิ้นส่วนแม่พิมพ์ เท่านั้น

ดังนั้น การรวมธุรกิจครั้งนี้จึงไม่มีตลาดที่มีความทับซ้อนกันระหว่างผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจและผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจ

เมื่อพิจารณาขอบเขตตลาดภูมิศาสตร์ พบว่า การรับจ้างผลิตและประกอบชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ (EMS) และการรับจ้างผลิตและประกอบชิ้นส่วนหรืออุปกรณ์ที่ใช้กับผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์และผลิตชิ้นส่วนแม่พิมพ์ที่ก่อให้เกิดรายได้จากการขายในประเทศไทยเท่านั้น

ดังนั้น ขอบเขตตลาดภูมิศาสตร์ที่เกี่ยวข้อง คือ ระดับประเทศไทย

ข้อกฎหมาย

พระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง บัญญัติให้ “ผู้ประกอบการธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใด ตลาดหนึ่งซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการประกาศกำหนด ต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจต่อคณะกรรมการ ภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่รวมธุรกิจ” ประกอบประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ ข้อ ๓ กำหนดว่า “การรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิด การลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่ง หมายความว่า การรวมธุรกิจที่ยอดเงินขาย ของผู้ประกอบการรายใดรายหนึ่งหรือของผู้ประกอบธุรกิจที่จะรวมธุรกิจในตลาดใดตลาดหนึ่งรวมกันตั้งแต่ หนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป และไม่ก่อให้เกิดการผูกขาดหรือการเป็นผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาด”

ประเด็นวินิจฉัย

การรวมธุรกิจระหว่างบริษัท อ. และบริษัท ท. ต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจต่อคณะกรรมการ การแข่งขันทางการค้า ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ หรือไม่

คำวินิจฉัย

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้าพิจารณาแล้วเห็นว่า การที่บริษัท อ. กระทำการเข้าซื้อหุ้น ในบริษัท ท. จำนวนร้อยละ xxx ของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดซึ่งการเข้าซื้อหุ้นดังกล่าวเป็นการเข้าซื้อหรือ ได้มาซึ่งหุ้นที่มีสิทธิออกเสียง ณ สิ้นวันใดวันหนึ่ง เพิ่มขึ้นเกินกว่าร้อยละห้าสิบขึ้นไปของจำนวนสิทธิออกเสียง ทั้งหมดของผู้ประกอบธุรกิจอื่น ตามข้อ ๔ (๒) ตามประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ การพิจารณาการเข้าซื้อสินทรัพย์หรือหุ้น เพื่อควบคุมนโยบายการบริหารธุรกิจ การอำนวยการ หรือการจัดการ ที่เป็นการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ จึงมีลักษณะเป็นการรวมธุรกิจ ตามมาตรา ๕๑ วรรคสี่ (๓) แห่งพระราชบัญญัติ การแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้าพิจารณาดตลาดสินค้าหรือบริการที่เกี่ยวข้องกับการรวมธุรกิจในกรณีนี้ คือ (๑) ตลาดการรับจ้างผลิตและประกอบชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ (EMS) และ (๒) ตลาดการรับจ้าง ผลิตและประกอบชิ้นส่วนหรืออุปกรณ์ที่ใช้กับผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์และผลิตชิ้นส่วนแม่พิมพ์ พบว่า ยอดเงินขายในตลาดที่เกี่ยวข้องกับการรวมธุรกิจของผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจ และผู้ประกอบธุรกิจ ที่ถูกรวมธุรกิจใน (๑) ตลาดการรับจ้างผลิตและประกอบชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ (EMS) และ (๒) ตลาดการรับจ้าง ผลิตและประกอบชิ้นส่วนหรืออุปกรณ์ที่ใช้กับผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์และผลิตชิ้นส่วนแม่พิมพ์ มียอดเงินขาย ของผู้ประกอบการรายใดรายหนึ่งหรือของผู้ประกอบธุรกิจที่จะรวมธุรกิจรวมกันไม่ถึงหนึ่งพันล้านบาท จึงไม่ถือว่าการรวมธุรกิจดังกล่าวเป็น “การรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญ ในตลาดใดตลาดหนึ่ง” ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง ประกอบตามประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ ข้อ ๓

ดังนั้น ผู้ประกอบธุรกิจจึงไม่มีหน้าที่ต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจต่อคณะกรรมการการแข่งขัน ทางการค้าภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่รวมธุรกิจตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขัน ทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

มติคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้ามีมติเอกฉันท์รับทราบการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท อ. และบริษัท ท. ที่ไม่เข้าข่ายต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจ เนื่องจากยอดเงินขายของผู้ประกอบธุรกิจรายใดรายหนึ่งหรือของผู้ประกอบธุรกิจที่จะรวมธุรกิจรวมกันไม่ถึงหนึ่งพันล้านบาท ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า

๑๙ พฤษภาคม ๒๕๖๕

สำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า